Vis audire unde diligas te? Ex hoc diligis te, quia Deum diligis ex toto te. Putas enim Deo proficere, quod diligis Deum? Et quia diligis Deum, Deo aliquid accedit? Et

¹⁵⁷ *In Evangelium Ioannis*, CXXIII 5.

si non diligas, minus habebis. Cum diligis, tu proficis; tu ibi eris, ubi non peris. Sed respondebis, et dices: «Quando enim non dilexi me?». Prorsus non diligebas te, quando Deum non diligebas, qui fecit te. Sed cum odisses te, putabas quod amares te. *Qui enim diligit iniquitatem odit animam suam* (Ps. X, 6)¹⁵⁸.

O, come si legge ancor più schematicamente nel *De moribus* (I, 26, 28):

Non enim fieri potest ut seipsum non diligat qui diligit Deum, immo vero solus se novit diligere qui Deum diligit. Siquidem ille se satis diligit qui sedulo agit, ut summo et vero perfruatur bono; quod si nihil est aliud quam Deus, ut ea quae dicta sunt docuerunt, quis cunctari potest, quin sese amet, qui amator est Dei?¹⁵⁹

Dio come «finis dilectionis» in qualche senso annulla ogni altro «finis» accogliendolo in sé, e il vero amor proprio consiste allora nel riconoscere questo «ordo dilectionis». Simile riformulazione in termini di finalità è di fatto canonica in Agostino anche perché gli permette di confortare la propria posizione con un indice scritturale, il salmo X (v. 6) dove la «iniqua dilectio», l'amore di ciò che non è il bene supremo, viene equiparata ad un «odium animae suae».

Ma questa soluzione non sembra del tutto esaurire il senso di quanto abbiamo letto nel commento al vangelo di Giovanni. La logica della conversione dell'amore verso una finalità ultima spiega bene infatti come la «dilectio Dei» si riveli l'interesse più alto per l'uomo. Ma tace, fino quasi ad occultarlo il «seipsum». Come scriverà Giansenio, proprio glossando i testi appena citati: «Cumque tanto nobilior et purgator sit amor Dei, quanto magis homo à suiipsius consideratione et reflexione discedit, tanto quoque nobilior et purgator sit amor Dei, quanto magis suiipsius obliviscitur»¹⁶⁰. Ora, il punto è che, a dispetto di quanto farà buona parte della tradizione agostiniana, Agostino non intende né negare né squalificare l'amore di sé subordinandolo ad un

¹⁵⁸ *Sermones*, XXXIV, 8

¹⁵⁹ Cfr. anche, tra i molti passi analoghi, *De doctrina christiana* I, 22, 21.

¹⁶⁰ *Cornelli Iansenii episcopi Iprensis Augustinus*, Typis et sumptibus Iacobi Zegeri, Louvain 1640, p. 400.

amore di Dio che riduca il sé all'«oblio». Al contrario l'amor proprio trova il «seipsum» precisamente *nell'amore di Dio*, ché altrimenti «etiam si se diligit, quod ei naturaliter inditum est, tamen non inconvenienter odisse se dicitur» (*De Trinitate* XIV, 14, 18).